Preocupate de confruntarea cu Napoleon I,
puterile europene nu au intervenit. La 4 decembrie 1815, sultanul
a acordat sârbilor un statut de cvasiautonomie în spiritul Tratatului
de pace ruso-otoman de la Bucureşti din 16/28 mai 1812 - care
a fost primul act internaţional ce consemna autonomia Serbiei.
Tratatul nu putea să-i mulţumească pe sârbi din cauza faptului că
autoriza prezenţa garnizoanelor otomane în cele mai importante
puncte strategice, mai ales în Belgrad.

În cele din urmă, evoluţia politică determinată de Războiul
ruso-turc din anii 1828-1829, încheiat prin Tratatul de pace de la
Adrianopol (2/14 septembrie 1829), l-a determinat pe sultanul
Mahmud al II-lea (1808-1839) să recunoască autonomia Serbiei
prin hatiseriful (decretul) din februarie 1830.

Trupele lor, reduse numeric, au fost
copleşite de turci în luna august 1876. Numai intervenţia energică
a Rusiei, sprijinită de Marea Britanie, care a ameninţat cu ruperea
relaţiilor diplomatice, a determinat Poarta Otomană să acorde
Serbiei un armistiţiu (18/30 octombrie 1876).

La 5 noiembrie 1876, Marea Britanie, urmărind zădărnicirea
unei intervenţii ruse, a invitat marile puteri la o conferinţă a
ambasadorilor la Constantinopol, în decembrie, pentru a negocia
acolo încheierea păcii şi restabilirea liniştii în provinciile răsculate,
prin acordarea de drepturi şi libertăţi creştinilor din Imperiul
Semilunii.

Poarta
şi-a reafirmat disponibilitatea de a realiza toate reformele, însă a
respins orice imixtiune în afacerile ei interne.

Rusia a declanşat războiul la 12/24 aprilie trecând Prutul cu
trupele ei, în baza convenţiei încheiate la 4/16 aprilie cu România,
care nu a întârziat să-şi proclame independenţa la 10/22 mai 1877.

Graţie colaborării cu armata română, ruşii au reuşit să ajungă
în apropierea capitalei otomane, dar acest lucru a determinat
trimiterea unei flote britanice în Marea Marmara. În apropiere de
Constantinopol, la San Stefano, la 19 februarie/3 martie s-a încheiat
un tratat de pace ruso-otoman.

Tratatul de pace ruso-otoman de la San Stefano (19 februarie/
3 martie 1878):
• prevedea formarea unui principat bulgar cu graniţe extinse,
care cuprindea o bună parte din Macedonia şi oferea ţării o
deschidere la Marea Egee (art. 6);
• prevedea cedarea către Rusia a sangeacului Tulcea (Dobrogea
de azi) şi dreptul Rusiei de a schimba acest teritoriu cu cele
trei judeţe din sudul Basarabiei, cedate de Rusia Moldovei prin
Tratatul de la Paris din 30 martie 1856 (art.

armatei sârbe. Ostilităţile s-au oprit la presiunile exercitate de Viena
asupra Bulgariei, iar pacea s-a semnat la Bucureşti, la 19 februarie/
3 martie 1886, restaurând frontiera de dinainte de război.

Pierderea controlului asupra Bulgariei l-a determinat pe
ţarul Alexandru al III-lea să-l detroneze pe principele Alexandru
Battenberg în septembrie 1886, dar Austro-Ungaria a influenţat
proclamarea ca suveran a unui ofiţer din armata ei, Ferdinand de
Saxa-Coburg-Kohary, în iulie 1887.

Negocierile de pace au avut loc la Londra prin reunirea unei
conferinţe a ambasadorilor si a reprezentanţilor statelor balcanice.
Austro-Ungaria, urmărind să împiedice ieşirea Serbiei la Marea
Adriatică, a propus si a obţinut crearea statului albanez în frontiere
apropiate celor de azi. După negocieri anevoioase, Tratatul de la
Londra s-a semnat la 17/30 mai 1913.

Tratatul de la Londra (17/30 mai 1913) consfinţea pierderea
aproape completă de către Poarta Otomană a posesiunilor
balcanice, trasând însă doar o linie de demarcaţie între Marea
Egee si Marea Neagră (linia Enos - Midia) care separa Imperiul
Otoman de ceea ce urmau să fie posesiunile statelor balcanice
(art.

Faptul că evoluţia operaţiunilor militare a permis Serbiei să
ocupe cea mai mare parte din Macedonia a nemulţumit Bulgaria.
Liderii bulgari - generalul Mihail Savov si ţarul Ferdinand - au
hotărât să schimbe situaţia atacând foştii aliaţi - Serbia si Grecia -
la 16/29 iunie 1913, tocmai în momentul în care statele balcanice
se arătau dispuse să apeleze la arbitrajul ţarului Nicolae al II-lea. În
felul acesta s-a declanşat al doilea război balcanic. Riposta a venit
rapid, la acţiunea antibulgară alăturându-se imediat România - care
se temea de pretenţiile bulgare formulate de două decenii asupra
Dobrogei; la fel a intervenit şi Imperiul Otoman. Armata bulgară a
fost învinsă decisiv până la jumătatea lunii iulie. Armata română
a ocupat Cadrilaterul şi a înaintat fără luptă până în apropiere de
Sofia. Nu a intrat în capitala Bulgariei pentru a evita detronarea
ţarului Ferdinand. Acesta din urmă a cerut armistiţiu la 24 iulie. S-a
convenit ca negocierile de pace să aibă loc la Bucureşti.

Tratatul de pace de la Bucureşti s-a semnat după zece zile de
negocieri, fără intervenţia vreunei puteri străine, la 28 iulie/10
august 1913. Reprezentanţii Imperiului Otoman nu au fost admişi la
negocieri, urmând ca statele balcanice să încheie ulterior tratate de
pace bilaterale cu Poarta Otomană.

Tratatul de pace de la Bucureşti (28 iulie/10 august 1913)
• România primea Cadrilaterul (art. 2).
• O parte din Macedonia revenea Serbiei, care îşi dubla suprafaţa
(art. 3).
• Zona de sud a Macedoniei şi o parte din Tracia reveneau Greciei,
iar Bulgaria păstra ieşirea la Marea Egee (art. 5).

Pentru Imperiul Otoman războaiele balcanice s-au dovedit o
lecţie preţioasă.

• 1821, 21 februarie - Trupele Eteriei trec Prutul în Moldova,
declanşând Războiul de Independenţă al Greciei.

• 1826, 7 octombrie - Convenţia ruso-otomană de la Akkerman
recunoaşte autonomia Serbiei.

• 1827, 20 octombrie - Bătălia de la Navarino, unde flota reunită a
Marii Britanii, Rusiei şi Franţei a nimicit flota otomană.

• 1828, 14/26 aprilie - 1829, 2/14 septembrie - Se desfăşoară
războiul ruso-otoman încheiat cu înfrângerea otomanilor şi
semnarea Tratatului de pace de la Adrianopol.

• 1830, 3 februarie - Protocolul de la Londra consfinţeşte
independenţa statului elen sub protecţia Marii Britanii, Franţei şi
Rusiei.

• 1914, 29 octombrie - Flota otomană atacă porturi ruseşti; intrarea
Imperiului Otoman în război de partea Puterilor Centrale (Aliaţii îi
declară război pe 5 noiembrie).

• 1915, 24 august/6 septembrie, Sofia - Bulgaria semnează tratatul
de alianţă cu Germania; la 1/14 octombrie 1915 declară război
Serbiei şi intră în război de partea Puterilor Centrale.